


Edição 145 | Ano 2021
30 de junho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO Nº243/2021- PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO Nº 207FMS/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO Nº 200FMS/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO Nº184/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: BVPKJUQ2-NZ9MMYTQ-FCXZZE2P-GH2OO0YT
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas 
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 

Cruz das Almas - Bahia – Brasil Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 
 

 

ATO ADJUDICATÓRIO 
 

 

 

ADJUDICO o presente procedimento, consubstanciado através do Processo 
Administrativo nº 078/2021 e da licitação, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
024/2021, tipo menor preço global, na forma do inciso XX, do art. 4º da Lei 10.520 de 
17 de julho de 2002, que concluiu como vencedora a empresa: CONSIGA 
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita com o CNPJ N. 10.957.351/0002-
20, situada na Rua Alceu Amoroso Lima - nº 668 - Edifício América Towers, Salas: 
1304/1305, Caminho das Árvores, Salvador - BA, CEP: 41.820-770, com o valor global 
de R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais), para que a ADJUDICAÇÃO, 
nele referida produza seus efeitos jurídicos e legais. Cruz das Almas – Bahia, 14 de 
junho de 2021. Paulo César Marini Júnior, Pregoeiro. 
 
 
 
 

Edição 145 | Ano 2021
30 de junho de 2021

Página 3

ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021

Certificação Digital: BVPKJUQ2-NZ9MMYTQ-FCXZZE2P-GH2OO0YT
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
Gabinete do Prefeito 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – Cruz das Almas 
CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 

CNPJ – 14.006.977/0001-20 
 

 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO  
 

 
HOMOLOGO o presente procedimento, consubstanciado através do Processo 
Administrativo nº 078/2021 e da licitação, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
024/2021, tipo menor preço global ratificando todos os atos praticados pelo Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, na forma do inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666, 21 de junho de 1993, 
que concluiu como vencedora a empresa: CONSIGA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA LTDA, inscrita com o CNPJ N. 10.957.351/0002-20, situada na Rua 
Alceu Amoroso Lima - nº 668 - Edifício América Towers, Salas: 1304/1305, Caminho 
das Árvores, Salvador - BA, CEP: 41.820-770, com o valor global de R$ 86.400,00 
(oitenta e seis mil e quatrocentos reais). para que a HOMOLOGAÇÃO neles referidas 
produza seus efeitos jurídicos e legais.Cruz das Almas - Bahia, 14 de junho de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Edição 145 | Ano 2021
30 de junho de 2021

Página 4

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021

Certificação Digital: BVPKJUQ2-NZ9MMYTQ-FCXZZE2P-GH2OO0YT
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas 
 Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000 

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 243LICIT/2021 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de gestão 
patrimonial, compreendendo os serviços de levantamento de bens móveis e imóveis, 
inventário de bens patrimoniais e dentre outros serviços correlatos, necessários à plena 
organização do patrimônio do Município. CONFORME O PREGÃO PRESENCIAL N.º 
024/2021. CONTRATANTE: Município de Cruz das Almas. CONTRATADA: CONSIGA 
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita com o CNPJ N. 10.957.351/0002-20, 
situada na Rua Alceu Amoroso Lima - nº 668 - Edifício América Towers, Salas: 1304/1305, 
Caminho das Árvores, Salvador - BA, CEP: 41.820-770. PRAZO: 12 (doze) meses contados a 
partir da data da assinatura do contrato; VALOR: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e 
quatrocentos reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade/Secretaria: 10 - Secretaria de 
Administração; projeto/atividade: 4007; elemento de despesa: 33903900; fonte 00; 
REGÊNCIA LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 e a LEI 8.666/93. Assinado no dia 14 de 
junho de 2021. EDNALDO JOSÉ RIBEIRO - Prefeito Municipal. 
             
 

 

 

Edição 145 | Ano 2021
30 de junho de 2021

Página 5

EXTRATODOCONTRATONº243/2021- PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021

Certificação Digital: BVPKJUQ2-NZ9MMYTQ-FCXZZE2P-GH2OO0YT
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



   
Secretaria Municipal de Saúde 

 
 

Rua Gerson Maia S/N – COPLAN  – Cruz das Almas, Estado da Bahia, CEP 44.380-000 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2021-D 
 

A Secretaria de Saúde do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia, em 
cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito Municipal, pela emissão da 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato. 
Objeto: Contratação de empresa especializada, para aquisição de Testes Rápidos de 
COVID-19, para ampliação de testagem da população, nos quais auxiliarão nos 
atendimentos, ações e enfrentamento ao COVID-19 pelo Fundo Municipal de Saúde de 
Cruz das Almas - BA. Contratado (a): CARLOS HENRIQUE MACHADO RIBEIRO 
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 35.536.583/0001-54. Valor global: R$ 85.350,00 (oitenta e 
cinco mil, trezentos e cinquenta reais). Dotação Orçamentária: Unidade: 17 - Fundo 
Municipal de Saúde, Ação: 2080  – Ações de Enfrentamento e Combate ao COVID - 
19, Elemento: 3.3.90.30 - Material de Consumo, Fonte: 14 – Recursos SUS Vigência: 
21/06/2021 a 31/12/2021. Fundamentação Legal: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93 c/c 
art. 2º, inciso I da medida provisória 1.047 de 03 de maio de 2021. Cruz das Almas – 
Bahia, 21 de junho de 2021. Ednaldo José Ribeiro. Prefeito Municipal. 

Edição 145 | Ano 2021
30 de junho de 2021

Página 6

EXTRATODADISPENSADE LICITAÇÃONº 069/2021

Certificação Digital: BVPKJUQ2-NZ9MMYTQ-FCXZZE2P-GH2OO0YT
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



    
 GABINETE DO PREFEITO  

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 

CNPJ – 14.006.977/0001-20 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 207FMS/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS. CONTRATADA: CARLOS 
HENRIQUE MACHADO RIBEIRO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 35.536.583/0001-54. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada, para aquisição de Testes Rápidos de 
COVID-19, para ampliação de testagem da população, nos quais auxiliarão nos 
atendimentos, ações e enfrentamento ao COVID-19 pelo Fundo Municipal de Saúde de 
Cruz das Almas - BA, de acordo com as especificações constantes na dispensa de licitação 
nº 069/2021-D. Vigência: 21/06/2021 a 31/12/2021. Valor global: R$ 85.350,00 (oitenta e 
cinco mil, trezentos e cinquenta reais). Dotação Orçamentária: Unidade: 17 - Fundo 
Municipal de Saúde, Ação: 2080  – Ações de Enfrentamento e Combate ao COVID - 19, 
Elemento: 3.3.90.30 - Material de Consumo, Fonte: 14 – Recursos SUS. Fundamentação 
Legal: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93 c/c art. 2º, inciso I da medida provisória 1.047 de 
03 de maio de 2021. Cruz das Almas – Bahia, 21 de junho de 2021. EDNALDO JOSÉ 
RIBEIRO. Prefeito Municipal. 

 

 

Edição 145 | Ano 2021
30 de junho de 2021

Página 7

EXTRATODOCONTRATONº 207FMS/2021

Certificação Digital: BVPKJUQ2-NZ9MMYTQ-FCXZZE2P-GH2OO0YT
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



    
 GABINETE DO PREFEITO  

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 

CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 200FMS/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS-BA; CONTRATADO: SAMUEL 
NASCIMENTO A DOS SANTOS, inscrita no CNPJ 38.037.055/0001-49, com endereço na 
Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business Torre America Sala 911 e 912, Caminho das 
Árvores, Salvador, CEP: 41.820-790. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de manutenção da central de gases medicinais e seus periféricos, para atender 
as demandas da Secretaria de Saúde do município de Cruz das Almas - BA, de acordo com as 
especificações constantes na dispensa de licitação nº 070/2021-D. VIGÊNCIA: 06 meses, VALOR 
GLOBAL: R$ 13.850,00 (treze mil oitocentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: Secretaria Municipal de Saúde; Atividade: 2080-2048; Elemento de Despesa: 
3.3.9.0.39.00.0000; Fonte: 02-14; DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 11/06/2021; REGÊNCIA 
LEGAL: Art. 24, Inciso II, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Cruz das Almas – Bahia, 11 
de junho de 2021. EDNALDO JOSÉ RIBEIRO. Prefeito Municipal. 

 

 

Edição 145 | Ano 2021
30 de junho de 2021

Página 8

EXTRATODOCONTRATONº 200FMS/2021

Certificação Digital: BVPKJUQ2-NZ9MMYTQ-FCXZZE2P-GH2OO0YT
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



   
Secretaria Municipal de Saúde 

 
 

Rua Gerson Maia S/N – COPLAN  – Cruz das Almas, Estado da Bahia, CEP 44.380-000 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2021-D 
 

A Secretaria de Saúde do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia, em 
cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito Municipal, pela emissão da 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção 
da central de gases medicinais e seus periféricos, para atender as demandas da 
Secretaria de Saúde do município de Cruz das Almas - BA. Contratado (a): SAMUEL 
NASCIMENTO A DOS SANTOS, inscrita no CNPJ 38.037.055/0001-49, com 
endereço na Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business Torre America Sala 
911 e 912, Caminho das Árvores, Salvador, CEP: 41.820-790. Valor global: R$ 
13.850,00 (treze mil oitocentos e cinquenta reais). Vigência: 06 meses. Fundamentação 
Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
 
 

Cruz das Almas – Bahia, 11 de junho de 2021 

 

 

 

Sandro Brito Borges 
Secretário Municipal de Saúde 

Edição 145 | Ano 2021
30 de junho de 2021

Página 9

EXTRATODADISPENSADE LICITAÇÃONº 070/2021

Certificação Digital: BVPKJUQ2-NZ9MMYTQ-FCXZZE2P-GH2OO0YT
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



   
Gabinete  

 
 

 
 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

                                                                                                                                                                                                  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2021-D 

 
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 337/2021; MODALIDADE: Dispensa; 
CONTRATADO: CÉLIA MARIA SANTOS BARBOSA; Valor Mensal: R$ 1.900,00 
(hum mil e novecentos reais). Valor Global: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos 
reais). OBJETO: Locação do imóvel, situado na Rua Desidério Brandão, nº 64, Bairro: 
Centro, Cruz das Almas - BA, para atender as necessidades da Secretaria de 
Administração do  Município de Cruz das Almas - BA. BASE LEGAL: Art. 24, Inciso 
X, da Lei 8.666/93, e Lei 8.245/91; Órgão/Unidade: 10; Atividade: 4007; Elemento de 
Despesa: 3.3.9.0.36.00.0000; Fonte: 00; DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14/05/2021. 
Ednaldo José Ribeiro. Prefeito Municipal. 

Edição 145 | Ano 2021
30 de junho de 2021

Página 10

EXTRATODADISPENSADE LICITAÇÃONº 065/2021

Certificação Digital: BVPKJUQ2-NZ9MMYTQ-FCXZZE2P-GH2OO0YT
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas 
 Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000 

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 184/2021 

 

 

 

 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS/BA; LOCADOR: CELIA 
MARIA SANTOS BARBOSA; OBJETO: Locação do imóvel, situado na Rua 
Desidério Brandão, nº 64, Bairro: Centro, Cruz das Almas - BA, para atender as 
necessidades da Secretaria de Administração do  Município de Cruz das Almas - BA; 
Vigência:  14/05/2021 A 14/05/2022; Valor mensal: R$ 1.900,00 (hum mil e 
novecentos reais). Valor global: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais); 
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 10; Atividade: 4007; Elemento de Despesa: 
3.3.9.0.36.00.0000; Fonte: 00; DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14/05/2021; 
REGÊNCIA LEGAL: Lei Federal 8.666/93 em seu art.24, inciso X, e Lei 8.245/91. 
Cruz das Almas – Bahia, 14 de maio de 2021. Ednaldo José Ribeiro. Prefeito 
Municipal. 
 

 

 

 

 

 

 

Edição 145 | Ano 2021
30 de junho de 2021

Página 11

EXTRATODOCONTRATONº184/2021

Certificação Digital: BVPKJUQ2-NZ9MMYTQ-FCXZZE2P-GH2OO0YT
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	LICITAÇÃO
	ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021
	HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021
	EXTRATO DO CONTRATO Nº243/2021- PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021
	EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2021
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 207FMS/2021
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 200FMS/2021
	EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2021
	EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2021
	EXTRATO DO CONTRATO Nº184/2021


		2021-06-30T16:31:20-0300




